Source: Tencavel-384, fol. 140-140v.

B. Coll. Doat, vol. 166, fol. 123-125v.

a. HGL, V, col. 917-919, I.

### **De pace.**

Pro pace et treva emendanda et a modo firmiter tenenda, dedit se in potestatem B. Atonis vicecomitis pro se et pro suis Gillabertus de Laurag manlevator Rogerius de Lator et Guillelmus Jordani, Pons Bertrans, Raimun des Vilar, Petrus de Castellon. Similiter Isarnus Jordani et manlevavit eum Pontium Rogerii, Arnaldus de Lator, Guillelm des Vilar. Similiter Bernardus Batalla et manlevavit eum Rogerius Batalla. Hoc idem fecit Berengarius Assaliz et manlevavit eum Bernardus Ponz de Aqua Viva, Bernardus Raimundus de Rivo, Bernardus de Villa Neira. Pro eodem misit se in potestate vicecomitis Petrus de Lauran et manlevavit eum Petrus Goz, Arnaldus de Lauran. Similiter Guillelmus de Rochofera et manlevavit eum Petrus de Lauran. Hoc idem fecit Gauzbertus de Rivo manlevavit Raimun Ademari, Galterius de Lator. Preterea Girald de Campo Pendut, manlevavit Guillelm de Massilia, Raimundus de Caunes. Preterea Petrus de Claro Monte et manlevavit eum Petrus Ugo, Rogerius de Cavanac. Similiter Uzalchers et manlevavit eum Petrus de Claro Monte. Preterea Sicfredus, manlevavit eum Guillelmus Ugo de Tresmals. Similiter Raimundus de Claro Monte manlevavit eum Guillelm

Calvet. Similiter Petrus Amelii de Montua, et manlevavit eum Petrus Amelii de Villa Laur. Similiter Petrus Amelii de Villa Laur, manlevavit eum Petrus Amelii de Montua. Similiter Ermengaudus de Barbairan, manlevavit eum Bernard Pont de Aquaviva. Similiter Bernard de Conches, manlevavit eum Petrus de Claran. Petrus Guillelmus de Rochafort pro se et pro fratribus suis excepto Bernardo et pro suis hominibus, et manlevavit eum Guillelmus de Rebentina et Raimundus Guillelmus frater ejus. Preterea Rogerius de Podio pro se et suis, manlevavit eum episcopus Carcassone. Similiter Guillelmus Ugo de Tresmals, manlevavit eum Berengarius Assaliz. Similiter Amoros, manulevit eum Carbertus de Rivo. Preterea Bernardus Ponz de Aquaviva, et manlevavit eum Guillelmus Calvet. Similiter Raimund de Durfort, manulevit eum Petrus Raimundi de Auriac. Hoc idem fecit Guillelmus de Durfort, manulevit vicecomitissa. Preterea Petrus Raimund, et manlevavit eum Girau de Rivo. Similiter Stephanus Bertran de Podio Cheric pro se et pro suis comparibus, et manulevit eum Guillelm Raimund de Periac. Hoc idem fecit Raimundus de Cabarez pro se et suis. Similiter Petrus Raimundi de Ravat, et manulevit eum Petrus de Albion et Guillelmus Sicher. Preterea Udalgerius de Ponsan, manulevit eum Alerannus et Pont de Dun. Preterea Bernard de Blanchafort, et manulevit eum Bernard de Ponsan. Similiter Guillelmus Petrus de Vilardel, et manlevit eum Giraldus de Campo Pendut. Similiter Petrus de Albeon et manlevavit eum Petrus Raimund de Ravat et Raimundus de Caderona. Hoc idem fecit Aleranus, et manlevavit eum Bernard Guillelm de Salaio. Similiter Guillelm de Aquis Caldis. Preterea Pont Bealdi, et manulevit eum Bernardus de Blancafor. Similiter Raimundus de Cabarez misit se in potestate vicecomitis pro se et pro fratre suo et pro avunculo, manlevavit eum Berrenger Assaliz, Petrus de Laurano, Bernardus Raimund de Rivo, Petrus Aimeric, Bernardus de Villa Neira. De parte de Prolano, plivit et ostaget Raimund de Vilar, manlevavit Bernardus Batalla. Raimund Isarn fide Guillelm de Lator manlevavit. Isarnus de Prolanano plivit et ostaget, Guillelm Isarn manlevavit. De parte Petri Guillelmi de Rochafort fide et ostage Raimun de Romegos, manlevavit Isarnus de Villa Nova. Raimun Ferrant Mancip fide et ostage, manlevavit Ugo de Romegos. Petrus de Brugeira fide et ostage, manlevavit Pont Ferran. Gillabert de Laurac manulavit Petrus Guillelm de Rocafort et si menciebatur inde donet quingentos solidos. Guillelm Isarni manulevit filium suum et tres alias et Guillelm Raimund Isarni et Raimund de Vilar.

Une datation peut être proposée en rapprochant cet acte des n° 271, 348, 373 et 387-399.

## 35

1135 (n. st.), 25 mars<sup>1</sup>

*Raimond de Villelaur et les siens donnent en alleu aux frères de Saint-Jean de Carrière deux sétréées de terre dans le terroir de Villelaur.*

Source : Douzens-A96 [95], p. 93.

In nomine Domini. Ego Raimundus de Villa Laur et uxor mea Ermengardis et infantes nostri, donatores sumus Deo et Sancto Johanni de Carreira<sup>a</sup> et tibi Bernardo de Sancto Johanni de Karreira et ceteris fratribus predicti loci presentibus atque futuris. Donamus igitur vobis duas sextariatas terre in terminio de Villa Lauro ad ipsa Costa ; et affronta de altano in terra Berrandi de Villa Lauro, [fol. 70] a circi similiter, a meridie et aquilone in viis. Quantum infra istas affrontationes includunt, sic donamus vobis pro redemptione animarum nostrarum et parentum nostrorum sine ulla retinencia nostra et sine aliqua reservatione, ut ipsam terram pro alodio habeatis et possideatis in perpetuum sine inguanno. — Sig.+m<sup>b</sup> predicti Raimundi de Villa Laur et uxoris ejus Ermengardis atque infantibus eorum, qui sic istam cartam firmaverunt. — Sig.+m

Bertrandi de Villa Laur. — Sig.+m Stephani de Naiovaras. — Sig.+m Bernardi Medici. — Sig.+m Raimundi Lobados. — Petrus de Ecclesia scripsit jussione predicti Raimundi de Villa Laur, .VIII. kalendas aprelis, feria .II., anno millesimo .C.XXX.VI. Incarnationis dominice, regnante Lodoyco rege.

a- Note marginale: De Carreria.— b- Les croix sont cantonnées de quatre points.

1- Le 25 mars (8 avant les calendes d'avril) tombant un lundi en 1135, cet acte a dû être daté en style pisan.

## 36

1135 (n. st.), 25 mars<sup>1</sup>

*Raimond de Villelaur donne à Bernard et à ses confrères de Saint-Jean de Carrière 12 sétérées de terre prises sur son alleu dans le terroir de « Matha » qu'ils possèderont en alleu à sa mort.*

Source : Douzens-A107 [106], p. 100-101.

In nomine Domini. Ego Raimundus de Villa Laur et uxor mea Ermengardis et infantes nostri, pro redemptione anime nostre et parentum nostrorum et ut Deus dimittat peccata nostra, donamus domino Deo et Sancto Johanni de Carreira (2) et tibi Bernardo de Carreira et ceteris fratribus predicti loci .XII. sestariatas de terra qui sunt de alodio nostro in terminio de Matha, in tali conventu ut post obitum meum ipsam terram pro alodio habeatis et possideatis in perpetuum. Et si ullus homo aut femina aliquid vobis inde anparaverit, in primis ira Dei incurrat super eum et cum Juda tradi-[fol. 74 v°]-tore penas sustineat in inferno. Ipsa terra affronta de altano in terra Bertrandi de Villa Laur, a meridie in ipsa nostra ereditate, a circi in alodio Sancti Michaelis de Anausa, de aquilone in rego. — Sig.+m Raimundi de Villa Laur et uxoris ejus Ermengardis atque infantibus illorum, qui sic istam cartam firmaverunt. — S. Stephani de Naiovaras. — S. Bernardi Medici. — S. Raimundi Lobados. — Petrus de Ecclesia scripsit jussione predicti Raimundi de Villa Laur, .VIII. kalendas aprilis, sub die feria .II., anno millesimo .C.XXX.VI. Incarnationis dominice, regnante Lodoyco rege.

1- Le 25 mars (8 avant les calendes d'avril) tombant un lundi en 1135, cet acte a dû être daté en style pisan.

## 37

1136, 24 avril

*Bertrand de Roquenégade, ses frères et sa mère donnent à Bernard, prieur de Saint-Jean de Carrière, et à ses confrères une pièce de terre de leur « honneur » de Roquenégade que le prieur dégage en donnant 2 setiers de froment et 18 deniers à Pons Salomon, et un setier de froment et une quarterée d'orge à Pierre Savarig.*

Source : Douzens-A102 [101], p. 97.

In nomine Domini. Ego Bertrandus de Rocha Neguada et fratres mei et mater nostra Laguarda, simul donamus de honore nostro Deo, Sancto Johanni de Carreira et domino Bernardo priori et aliis fratribus ibidem Deo servientibus presentibus et futuris (1). Et est iste honor in terminio de Rocha Negada in loco que vocatur Condamina, unam peciam terre, et affronta de altano in terra que fuit Poncii Guilaberti, a meridie in rego, a circi in terra Bernardi Coz, de aquilone in via. Quantum istas affrontationes includunt, sic donamus ista supradicta terra sine omni retinencia et sine ce[n]su (a) quod nos neque posteritas nostra non requiremus vobis. Hoc facimus per

remissionem peccatorum nostrorum et patrem et avunculi nostri Bertrandi. Et per istam terram Bernardus dedit .II. sextaria frumenti et .XVIII. deners ugonencs Poncio Salamoni, et .I. sextarium frumenti et unam quarteram ordei Petro Savarig, et per hoc precium erat in pignora. Si autem aliquis homo vel femina amparare voluerit, nos donatores fuerimus legales guirenti domino Deo et Sancto Johanni, et sic ista carta firma maneat. Que facta est.VIII. kalendas madii, regnante Lodoyco rege. — S. Bertrandi et fratrum meorum et mater nostra, qui istam cartam scribere [fol. 72 v°] fecerunt et testes firmare rogaverunt. — Sig.+m Stephani de Aiovaras et filiorum ejus, Raimundi Stephani et Guillelmi et Petri. — S. Guillelmi Guilaberti. — S. Raimundi Rossinol et Johannis fili ejus. — Sig.+m Bernardi Bellus Omo. — Poncius scripsit, anno dominice Incarnationis.M.C.XXX.VI.

## 38

1139, 26 juillet

*Pierre Ermengau fait don aux frères de Saint-Jean de Carrière d'une mésalhée de vigne, d'une sétérée de terre dans le terroir de Barbaira, et d'un setier de froment (triticum) à prendre sur son moulin chaque année à Noël.*

Source : Douzens-A100 [99], p. 95-96.

[Fol. 71 v°] (2) In Dei nomine. Ego Petrus Ermengau dono Deo et Sancti Johanni de Carreira et Bernardo et aliis fratribus ejusdem loci; dono unam peciam vinee in terminio de Barbairano, ad Figueria, hoc est medalada; etiuxa Aide. I. sextairata terre que est juxta terra Mauri; et in suo molino unum sextarium tritici ad Nativitatem Domini per unumquemque annum omni tempore. Et hoc donum fatio pro redemptione anime mee et parentorum meorum de alode meo. Et sic istud donum et ista carta maneat firma. Que facta est.VII. kalendas augusti, regnante Lodovico rege. — Sig.+m Petri Ermengau, qui donat predictum honorem in presencia Aimirico de Barbairano et aliis fratribus et Ermengau de Rocha Negada. — Sig.+m(a)cappellani de Barbairano, Guillelmi. Poncius Guillelmi scripsit anno dominice Incarnationis. M.C.XXX.VIII.

## 39

1147 (n. st.), 14 février

*Guilhem de Clermont et Raimond de Rieux abandonnent aux frères de la milice les droits de garde (batlia) et de pâturage qu'ils avaient dans la « villa » et le terroir des Cours et dans le terroir de Layrou. Ils ajoutent une clause portant sur la réparation des dommages causés par les hommes ou les animaux du Temple dans leurs labours.*

Source : Douzens-B2, p. 186-187.

PUBLIÉ : d'ALBON, *Cartulaire général...,* n° CCCCXXVIII, p. 267-268.

In nomine omnipotentis Dei Patris et Filii et Spiritus sancti. Ego Guillelmus de Claromonte et ego Raimundus de Rivo, frater ejus, qui fuimus filii Xatberti de Rivo, donatores ac diffinitores sumus Deo et sancte milicie Templi Salomonis Jherosolimitani et vobis, Petro de Roveria et Berengario de Roveria ceterisque confratribus vestris aliis omnibus in ipsa militia Deo famulantibus presentibus atque [fol. 4] futuris. Donamus itaque et absolvimus et evakuamus et omnimodis definimus v[obis ipsam] batliam quam requirebamus aut juste vel in[juste]

habebamus in villa de Curtes, et totum al[iud] quod in predicta villa vel in suis terminiis omni[bus] vel in terminio de Aliairos habebamus vel habere debebamus in hominibus scilicet et feminis, in mansis, in terris et in ortis, in pratis et in pascuis, in boschos et in guerrigas, in aquas et in riparias, in introitibus et in reditibus illorum et in omnibus exitibus eorum, et cum omnibus nostris pastoribus ubicumque illos habemus. Totum sicut predictum est sine omni retinentia nostra et sine vestro inganno et sine omni reservatione vobis donamus, absolvimus, laxamus, dimittimus omnibusque modis diffinimus ; quod ab ac die in antea nos aut infantes nostri vel posteritas illorum aut ullus omo vel femina per nos [fol. 4 v°] [vel per] nostram vocem ibi quicquam non habeamus [nec] requiramus nec ullomodo amparemus (a); sed libere [et] absolute sint vestra omnia sicut superius dicta sunt vel melius ad vestrum bonum dici possunt sine vestro inganno, ad habendum scilicet ac possedendum vestramque voluntatem perpetim fatiendum. Quod si omo aut femina ibi quicquam vobis amparaverit vel hanc diffinitionis donationem inquietare vel rumpere voluerit, nos predicti fratres et posteritas nostra erimus inde vobis legales guirenti, ac tenere et habere vobis fecerimus omni tempore sine inganno. Istam vero donationis diffinitionem fatimus vobis nostro bono animo nostraque bona voluntate propter amorem Dei et remissionem peccatorum nostrorum et propter remedium et absolutionem anime prefati genitoris nostri Xatberti de Rivo, ut sic ista carta cum [fol. 5] ac diffinitione firma et stabilis permaneat omni tempore sine inganno. — S. (1) Gill[elmi] de Claromonte et fratribus sui Raimundi de [Ri]vo, qui sic istam cartam firmaverunt et testes earn firmare rogaverunt. — Te[s]tes vero sunt : Guillelmus Mancip et Escotu[s] de Brugeria et Guillelmi Bernardi de Kab[a]rez et Pontius Ferrol, et Raimundus Rainaldi, et Arnaldus Torron de Alsona, et Ug Amel de Tres Mals. Bernardus scripsit vice domni sui Gillelmi Adaulfi istam cartam dictantis (b) jussione predictorum Gillelmi de Claromonte et Raimundi, fratribus ejus, anno millesimo. CXLVI. Incarnationis dominice, XVI. kalendas marci, feria .VI., regnante Lodovico Francorum rege. Et ut vos et vestri homines et ulla animalia vestra ulla mala et ulla dampna in nostra laboratione [fol. 5v°] non fatiatis ; et si feceritis, emendetis nobis per laudamentum ipsorum vicinorum qui pro bono et fide laudare voluerint.

## 40

1147 (n. st.), 15 février

*Anglaise, dite Arlota, et Bernard de Montirat son mari donnent aux frères du Temple les droits de garde (batlia) et de pâturage qu'ils avaient dans la « villa » et le terroir des Cours et le terroir de Layrou. La clause relative à la réparation des dommages que pourraient causer les hommes ou les animaux du Temple est identique à celle de la charte précédente, mais incluse dans le corps de l'acte.*

Source : Douzens-B3, p. 187-188.

A. Original : Arch. Haute-Garonne, H Malte, Douzens 34 (anc. Cours, liasse 1, n° 7).

PUBLIÉ : d'ALBON, Cartulaire général., n° CCCCXXIX, p. 268-269, d'après A.

In nomine Domini. Ego Englesa quam vocant Arlota, filia qui fuit Ugonis de Rivo, et vir meus Bernardus de Montirato donatores et finitores sumus Deo et sancte militie Templi Jherosolimitani et vobis Petro de Roveria et Berengario de Roveria ceterisque confratribus vestris aliis omnibus in ipsa militia Deo servientibus presentibus atque futuris. Donamus itaque et absolvimus ac evacuamus et omnibus modis deffinimus<sup>(a)</sup> vobis ipsam batliam quam requirebamus aut juste vel injuste habebamus in villa de Curtes et totum aliud quod in predicta villa vel in suis terminiis omnibus vel in terminio de Aliairos<sup>(b)</sup> habebamus vel habere debebamus in hominibus scilicet et feminis, in mansis, in terris et in ortis, [fol. 6] in pratis et in

pascuis, in boscos et in garrigas<sup>(c)</sup>, in aquas et in riparias<sup>(d)</sup> in introitibus et in reditibus et in omnibus eorum exitibus<sup>(e)</sup>, et cum omnibus nostris pastoribus ubicumque illos habemus ; et ut vos et vestri homines et ulla animalia vestra ulla mala et ulla dampna in nostra laboratione non faciatis<sup>(f)</sup>. Quod si feceritis, emendetis illud forifactum nobis<sup>(g)</sup> per laudamentum ipsorum vicinorum qui pro bono et bona fide laudare voluerint; et sic totum sicut predictum est sine omni retinentia nostra, et sine vestro inganno et sine omni reservatione vobis donamus, absolvimus, laxamus, dimittimus omnibusque modis diffinimus, quod ab hac die in antea nos aut<sup>(h)</sup> infantes nostri vel posteritas illorum aut ullus homo vel femina per nos vel per nostram vocem ibi quicquam non habeamus nec requiramus nec ullomodo amparemus, sed [fol. 6 v°] libere et absolute sint vestra omnia sicut superius dicta sunt vel melius ad vestrum bonum dici possunt sine vestro inganno, ad habendum scilicet ac possendendum vestramque voluntatem perpetim faciendum<sup>(i)</sup>. Quod si homo aut femina ibi quicquam vobis amparaverit vel hanc diffinitionis donationem inquietare vel rumpere voluerit, nos predicti et infantes nostri et posteritas nostra erimus inde vobis legales guirent ac tenere et habere vobis fecerimus omni tempore sine inganno. Istam vero donationis diffinitionem facimus<sup>(j)</sup> vobis nostro bono animo nostraque bona voluntate propter amorem Dei et remissionem peccatorum nostrorum et propter remedium et absolutionem anime prefati genitoris mei Ugonis de Rivo, ut sic ista carta cum hac<sup>(k)</sup> diffinitione firma et stabilis permaneat omni tempore sine [fol. 7] inganno. — S. Englesa predicta et viri sui Bernardi de Monteirato, qui sic istam cartam firmaverunt et testes firmare rogaverunt. — Testes vero sunt : dominus Poncius Guillelmus<sup>(l)</sup> capellanus de Mansilia<sup>(m)</sup> et Poncius<sup>(n)</sup> de Mansilia et Arnaldus Guila de Carcassona et Petrus clericus de Mansilia et Arnaldus clericus<sup>(o)</sup> de Badenxs et Petrus clericus de Badenxs et Bernardus frater Guillelmi Ugonis<sup>(p)</sup> qui fuit. Bernardus scripsit vice domini sui Guillelmi<sup>(q)</sup> Adaulfi, presentibus et jubentibus predicta Englesa et viro suo Bernardo de Montirato, et presentibus et jubentibus predictis omnibus testibus, anno millesimo C°X°LVI.<sup>(r)</sup> Incarnationis dominice, .XV. kalendas marci, die sabati<sup>(s)</sup> regnante Lodovico rege.

(a) definimus. — (b) Aliarios. — (c) guairigas. — (d) on lit giparias, par correction de la graphie guarias — (e) exitibus eorum. — (f) fatiatis. — (g) Per lauda per laudamentum dans le texte, par erreur. — (h) aud. — (i) fatiendum. - (j) fatimus. — (k) ac. (l) Pontius Guillelmus. -(m) Marsilia. — (n) Pontiusi. (o) clericus. — (p) GiieimiUg. (q) Guillelmi. —(r). CXLVI.— (s) sabbati.

## 41

1147 (n. st.), 17 février

*Pierre de Clermont, ses frères et leurs enfants, Bernard de Villar et ses enfants abandonnent aux chevaliers du Temple les droits de garde et de pâturage qu'ils avaient dans la « villa » et le terroir des Cours et dans le terroir de Layrou. Mêmes stipulations que dans les deux chartes précédentes.*

Source : Douzens-B4, p. 189-190.

A. Original : Arch. Haute-Garonne, H Malte, Douzens 34 (anc. Cours, liasse 1, n° 7).

PUBLIÉ : d'ALBON, *Cartulaire général...,* n° CCCCXXX, p. 269, d'après A.

Le texte publié est établi d'après A; les variantes sont celles du cartulaire.

In nomine Domini. Ego Petrus de Claromonte et infantes mei, et nos [fol. 7 vo] fratres ipsius Petri<sup>(a)</sup> de Claromonte, Bernardus<sup>(b)</sup> videlicet et Arnaldus, atque infantes nostri, et ego Bernardus de Vilare et infantes mei, nos omnes insimul prenominati donatores et diffinitores sumus Deo et sancte milicie<sup>(c)</sup> Templi Jherosolimitani et vobis Petro de Roeria et Berengario de Roeria ceterisque confratribus vestris aliis omnibus in ipsa milicia<sup>(d)</sup> Deo servientibus

presentibus atque servientibus<sup>(e)</sup>. Donamus itaque et absolvimus ac evacuamus et omnimodis diffinimus vobis ipsam batliam quam requirebamus aut juste vel injuste habebamus in villa de Curtes, et totum aliud<sup>(f)</sup> quod in predicta villa vel in suis terminiis omnibus vel in terminio de Aliairos habebamus vel habere debebamus in hominibus<sup>(g)</sup> scilicet et in feminis, in mansis, in terris, in ortis, in pratis, in pascuis, in boscos, in garrigas<sup>(h)</sup>, in aquas, in riparias, in introitibus et in reditibus et in omnibus eorum exitibus, et cum omnibus nostris pastorivis ubicumque illos habemus; et ut vos et vestri homines et ulla animalia vestra [fol. 8] ulla mala et ulla dampna<sup>(i)</sup> in nostra laboratione non faciatis<sup>(j)</sup>. Quod si feceritis, emendetis illud forifactum nobis per laudamentum ipsorum vicinorum qui pro bono et bona fide laudare voluerint; et sic totum sicut predictum est sine omni nostra retinentia et sine vestro inganno et sine omni reservatione vobis donamus, absolvimus, laxamus, dimittimus, omnimodis quediffinimus; quod ab hac<sup>(k)</sup> die in antea nos aut infantes nostri vel posteritas illorum aut ullus homo<sup>(l)</sup> vel femina per nos vel per nostram vocem ibi quicquam non habeamus nec requiramus nec ullo modo amparemus, sed libere et absolute sint vestra omnia sicut superius dicta sunt vel melius ad vestrum opus dici possunt sine vestro inganno, ad habendum scilicet ac possedendum vestramque voluntatem perpetim fatiendum. Quod si homo<sup>(m)</sup> aut femina ibi quicquam vobis amparaverit vel hanc diffinitionis donationem inquietare vel rumpere voluerit, nos predicti et infantes nostri et posteritas [fol. 8 v°] nostra erimus indevobis leguales guirenti, ac tenere et habere vobis fecerimus omni tempore sine inganno. Istam vero donationis diffinitionem facimus vobis nostro bono animo nostraque bona voluntate, propter amorem Dei et remissionem peccatorum nostrorum et propter remedium et absolutionem animarum parentorum nostrorum, ut ista carta cum hac<sup>(n)</sup> diffinitione et cum hoc donofirma et stabilis permaneat omni tempore sine ingano<sup>(o)</sup>.